
Decreto impegno e 
liquidazione sent. 
2099/24 

      D.R.S. n. 3649
                                                                                                                                            

                            REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE 

PUBBLICA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
Servizio 2 – Trattamento economico del personale e posizioni assicurative

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  l.r.  23.03.1971,  n.  7,  “Ordinamento  degli  uffici  e  del  personale  dell’Amministrazione 
regionale”;
VISTO il  D.P.R. 28.02.1979,  n.  70,  “Approvazione del  testo unico delle  leggi  sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana”;
VISTA la l.r. 15.05.2000, n. 10, “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro alle dipendenze della 
Regione Siciliana”;
VISTA la l.r. 16.12.2008, n. 19, “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il vigente C.C.R.L. della Dirigenza;
VISTA   la Legge 16/01/2024 n. 1 “ Legge di stabilita regionale 2024/2026 “;
VISTA   la Legge Regionale 22/02/2024 N. 2 “Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026”:
VISTA  la  Delibera  di  Giunta  n.  15  del  22/01/2024  di  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”:
VISTO il  D.P.Reg.  n.433  del  13/02/2023  con  il  quale,  a  seguito  della  deliberazione  della  Giunta 
regionale  n.85  del  10/02/2023,  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento 
regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  alla  dott.ssa Carmela  Madonia  a  far  data  dal 
14/02/2023:
VISTO  il D.D.G. n. 5542 del 16.12.2022, con il quale è stato conferito alla dott. ssa  Rosaria Ferraro 
l’incarico di Dirigente del Servizio 2 “Trattamento economico fondamentale e Posizioni  assicurative”  
del Dipartimento della Funzione  pubblica   e  del Personale, a far data dal  16.06.2022;   
VISTA la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso dell’Ufficio, 
in applicazione di quanto disposto dalla Circolare  del Bilancio n.17 del 10/12/2021;

VISTA la  Sentenza n. 2099/24 del Tribunale di Catania il giudice dichiara il diritto al risarcimento del 
danno per l'illegittima proroga del contratto a termine intercorso tra il sig. XXXX (ex dipendente a tem-
po determinato della Protezione Civile) e l'amministrazione e per l'effetto condanna l'amministrazione 
al risarcimento del danno liquidato nella misura di 12 mensilità dell'ultima retribuzione globale di fatto 
percepita oltre interessi legali ( € 2.252,23 conteggiati dalla data di deposito del ricorso 20/03/2019) . 
Condanna inoltre l'amministrazione al pagamento delle spese di lite che liquida in € 2.108,00, oltre CU 
€ 118,50, IVA, CPA e spese generali, da distrarsi in favore del procuratore dichiaratosi antistatario 
avv. XX.( TOT. COMPLESSIVO spese legali € 3.194,33).

VISTA la nota prot. N. 38512 del 10/05/2024  con la quale il Servizio 2 F.P.  ha inviato alla Ragioneria  
competente la proposta di riconoscimento debito fuori bilancio di cui all’art. 73 DLgs n.118/2011 per 
l’importo complessivo di per l’importo complessivo di  € 33.936,12 così specificati:

Capitolo 108508    (Spese Per Liti, Arbitraggi, Risarcimenti Ed Accessori, Nonche' Per L'assistenza 
Legale  Ai  Dipendenti  Ed  Ai  Pubblici  Amministratori.  (Spese  Obbligatorie).Risarcimento  danno  € 
28.489,56, Interessi legali € 2.252,23 ,Spese legali € 3.194,33 per un totale di € 33.936,12



VISTO il D.D.L. N. 772 dell'Assessorato Regionale per l'Economia- Dipartimento Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione -  Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi 
dell’art.73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche 
ed integrazioni - Deliberazione n. 232 del 28/06/2024  – Mese di MAGGIO  2024.
VISTO che in sede di verifica Agenzia delle Entrate il ricorrente sig. XXX è risultato non inadempiente.

CONSIDERATO, pertanto, di dovere impegnare l’importo complessivo di € 33.936,12 che dovrà esse-
re imputato:

Capitolo  108508 (codice SIOPE 1100504001)  importo di  € 33.936,12

RITENUTO di dovere  liquidare   l'importo di  € 33.936,12  come sopra specificato.

D E C R E T A

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati e  trascritti ed ai sensi 
del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i,

ART.1-  Per  i  motivi  in  premessa  specificati,  è  assunto  l'impegno  di  spesa   dell’importo  di   _€ 
33.936,12 così ripartito:

su cap. 108508 Variazioni nn. 302891, 302892, di importo € 28.489,56 e € 2.252,23  in favore di 
XXX.

su cap. 108508 Variazione n. 302893 di importo € 3.194,33  in favore dell’avv. XX

ART.2 - A seguito dell'impegno previsto dall'art. 1 del presente decreto si  autorizza  la liquidazione 
della somma  di € 33.936,12    mediante    emissione  di mandati  di pagamento.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente  Ragioneria Centrale per la registrazione ai 
sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 98, comma 6. della L.R. 7/05/2015 N.9 

Palermo, 14.08.2024 

                                     Il Dirigente  del Servizio      
                                  

  Rosaria Ferraro


		2024-08-14T11:51:23+0200
	ROSARIA FERRARO




